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Tilsynsrapport 

Finanstilsynet gjennomførte tilsyn i SpareBank 1 Nord-Norge 19. november 2020. Av smittevernhensyn ble 

tilsynet gjennomført digitalt. Tilsynet inngår i Finanstilsynets oppfølging av bankens bruk av internmodell 

for beregning av kapitalkrav for kredittrisiko (IRB-metoden).  Til grunn for denne rapporten ligger Finans-

tilsynets foreløpige rapport datert 19. februar 2021 og styrets svarbrev av 25. mars 2021.  

Finanstilsynet påpekte i foreløpig rapport at det er en betydelig risiko for at bankens IRB-modeller under-

vurderer risikoen i bankens foretaksportefølje, og ba styret vurdere tiltak. Finanstilsynet påpekte spesielt at 

bankens estimater for tapsgrad ved mislighold (LGD) er undervurdert i de beste LGD-klassene og at det er 

betydelig usikkerhet i bankens estimater for langsiktig misligholdssannsynlighet (PD). Videre påpekte 

Finanstilsynet at høye andeler utlån til volatile enkeltnæringer og sterk vekst i bankens portefølje bidrar til 

usikkerhet om modellenes evne til å fange opp risikoen i porteføljen.  

I sitt svarbrev viser styret til at IRB-systemet er sentralt i bankens styring og rapportering av risikoen i 

utlånsporteføljen. Videre viser styret til at banken har redusert sin risikovilje på kredittområdet de siste ti 

årene. Styret mener strengere krav til innvilgelse og oppfølging av engasjementer, samt bedret styring og 

kontroll taler for reell reduksjon i risiko, og at konsernets lave tap på utlån de siste årene underbygger dette.  

Når det gjelder modellenes evne til å måle risiko, viser styret til at banken løpende overvåker og validerer 

modellene, og gjør tilpasninger for å sikre at risikoen måles riktig. Styret viser til at underestimeringen av 

LGD gjelder en svært liten andel av misligholdsobservasjonene, at endringer i LGD-modellen har økt 

estimatene, og vurderer at estimatene, medregnet sikkerhetsmargin, er tilstrekkelige. Risiko knyttet til 

konsentrasjon mot enkeltnæringer og vekst i porteføljen er ifølge styret hensyntatt i bankens vurdering av 

kapitalbehov i pilar 2. 

Finanstilsynet påpeker at bankens misligholds- og tapsdata hovedsakelig stammer fra gode konjunkturer, og 

det er betydelig usikkerhet knyttet til modellenes evne til å fange opp risiko i svakere konjunkturer. Selv om 

underestimeringen av LGD gjelder en liten andel av misligholdsobservasjonene, gjelder den en betydelig 

andel av bankens portefølje og kan derfor ha vesentlig betydning for kapitalkravet. Finanstilsynet fastholder 

at vekst i porteføljen og høye utlånsandeler til næringer som har lave tap i gode tider, men som kan oppleve 

store tap i svakere konjunkturer, bidrar til økt usikkerhet i bankens risikomåling. Denne usikkerheten må 

hensyntas med sikkerhetsmarginer i pilar 1. Disse forholdene er nærmere omtalt i avsnittene om PD- og 

LGD-modeller nedenfor.  

Finanstilsynet har nylig mottatt bankens søknad om modellendringer for å tilpasse modellene til nye 

retningslinjer fra den europeiske banktilsynsmyndigheten (EBA). Finanstilsynet noterer også at banken vil 

foreta en gjennomgang av valideringsrammeverk og -metodikk. Finanstilsynet vil følge opp usikkerheten i 

kalibreringsnivåene i søknadsbehandlingen. 






